事  務  連  絡

令和 ５年２月１ 日

各都道府県教育委員会

  教科書関係事務主管課 御中

文部科学省初等中等教育局教科書課

令和５年度使用教科書事務執行管理システムのバージョンアップについて

 令和５年度における無償給与事務については，令和５年２月１日付け４初教科第６０号にて

御連絡しましたが，令和５年度使用教科書事務執行管理システム（以下「システム」という。）

について，下記のとおり専用サイトに再掲載します。

 今回は，教科書マスタのバージョンアップを行いますので，域内の市区町村教育委員会及び諸

学校への周知をお願いします。

 また，「前期」納入指示書等における注意点を別紙にまとめていますので，御注意願います。

記

○掲載時期：令和５年２月１日（水）～令和５年３月３１日（金）

上記以降の掲載については別途お知らせします。

○掲載場所：https://www.txtbook.mext.go.jp/system/index.htm

文部科学省のホームページからのリンクはありません。

○ヘルプデスク窓口：https://www.textbook-h.mext.go.jp/index-2.html

（FAX）０３－５８１２－４９６５

（Mail）ky-help@textbook-h.mext.go.jp

※電話による対応は行っておりません。

※ＦＡＸ番号の間違いには御注意ください。

○マスタの更新箇所は以下のとおり。

・一般図書の図書情報の更新（図書名等の変更，供給不能であった図書の削除等）

・一般図書の発行者情報の更新

（写）

○バージョンアップに伴う表記の変更：

【修正前】

区分  システム本体

令和４年度

受領冊数集計用マスタ

令和５年度

需要数集計用マスタ

マニュアル

学校用      Ver.1.9.0 Ver.1.20.0 Ver.1.21.0 マニュアル

設置者用    Ver.1.9.0 Ver.1.20.0 Ver.1.21.0 ダウンロード

都道府県用  Ver.1.12.0 Ver.1.20.0 Ver.1.21.0 （※別のページへ移動）

                 ↓

【修正後】

区分

 システム本体

令和４年度

受領冊数集計用マスタ

令和５年度

受領冊数集計用マスタ

マニュアル

学校用      Ver.1.9.0 Ver.1.20.0 Ver.1.22.0 マニュアル

設置者用    Ver.1.9.0 Ver.1.20.0 Ver.1.22.0 ダウンロード

都道府県用  Ver.1.12.0 Ver.1.20.0 Ver.1.22.0 （※別のページへ移動）

※令和４年度用受領冊数集計用マスタについては引き続き掲載しますが，令和５年度需要数集

計用マスタは削除しますので御留意ください。

○教科書マスタの取込みについて

 教科書マスタの取込みに当たっては，運用手順マニュアルを御参照ください。

なお，一般図書を計上していない場合についても，不具合等を予防するために最新のマスタを

使用することを推奨しています。ただし，マスタの更新に伴い，著しい支障が生じると想定され，

各都道府県教育委員会の判断で統一的な運用が可能である場合は，更新を行わずとも差し支え

はありません。

           〈本件連絡先〉

文部科学省初等中等教育局教科書課 無償給与係

〒１００－８９５９

東京都千代田区霞が関３－２－２

ＴＥＬ ０３－５２５３－４１１１（内線２４１１・２４１３）

ＦＡＸ ０３－６７３４－３７３９

（別紙）

「前期」納入指示書における注意点について

○小学校英語（東書）の別冊について

 小学校英語（東書）の別冊については第５～６学年の２年間で１冊の使用となっていますが，

納入指示書では第５，６学年の需要数がそのまま第５，６学年の別冊の需要数として出力されま

すので，第６学年の欄には「０」を入力してください。

○「教科用図書給与児童（生徒）名簿」について

 受領冊数集計の「教科用図書給与（生徒）名簿」において，欄外の（注）４の『以下の図書』

の記載が古いままになっており，現在は以下のとおりになっておりますので御注意ください。

【小学校用】

 ①東書（社会）第６学年用の２分冊

 ②東書（算数）第１学年用の２分冊

 ③学図（算数）第６学年用と別冊

 ④東書（英語）第５～６学年用と別冊

 ⑤学図（道徳）第１～６学年用と各学年用の別冊

 ⑥日文（道徳）第１～６学年用と各学年用の別冊

 ⑦あか図（道徳）第１～６学年用と各学年用の別冊

【中学校用】

 ①数研（数学）第１～３学年用と各学年用の別冊

 ②教図（技術）の別冊

 ③日文（道徳）第１～３学年用と各学年用の別冊

 ④あか図（道徳）第１～３学年用と各学年用の別冊